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روزنه خبر

جهان

انتشار جزئیات جدیدی از 
ترور نافرجام  الکاظمی

شبکه «آر تی» جزئیات جدیدی را درخصوص  �
سوءقصد به جان مصطفی الکاظمی، نخست وزیر 
عــراق منتشــر کرد. به گــزارش ایســنا، اطلاعات 
فاش شده توســط منابع عراقی حاکی از آن است 
که پهپادهای پرتاب شــده از منطقه (القریات) در 

شمال بغداد پرتاب شده اند.
یکی از کارشناسان تحقیقات گفت: «تحلیل ها 
می دانســتند  مهاجمــان  کــه  می دهــد  نشــان 
نمی توانند الکاظمــی را در داخل خانه اش هدف 
قرار دهند، بنابراین با سه پهپاد حمله خود را آغاز 
کردند». او درباره علت حمله با ســه فروند پهپاد 
توضیــح داد: عاملان حمله می خواســتند با یک 
پهپاد خانه را هدف قرار دهند و ســپس الکاظمی 
را از خانــه خارج کنند تا ترور کنند اما نقشــه آنها 
به نتیجه نرسید. بر اساس اطلاعات به دست آمده، 
کارشناسان کشــف مواد منفجره در وزارت کشور 
عراق و همچنین سرویس اطلاعات ملی می گویند 
کــه موشــک ها و پهپادهایی که منــزل الکاظمی 
را هدف قــرار دادند، همان موشــک هایی بودند 
که بــرای بمباران پایگاه ها و تأسیســات آمریکایی 

استفاده می شدند.
شناسایی مظنونان

از ســوی دیگر یک منبع عراقــی فاش کرد که 
سرویس های امنیتی سه نفر را به ظن دست داشتن 
در ســوء قصد به جان نخست وزیر شناسایی کردند. 
این منبع جزئیات بیشتری را فاش نکرد و نگفت به 
کدام طرف یا گروهی تعلق دارند. از ســوی دیگر، 
وزارت خارجــه آمریکا تهدید کرد ایالات متحده به 
حمله ای که خانه مصطفی الکاظمی را هدف قرار 
داد، با مشارکت عراق، پاسخ خواهد داد. ند پرایس، 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در یک کنفرانس 
مطبوعاتی گفت: «ما حق مشارکت با دولت عراق 
را برای پاســخ به حمله تروریستی به نخست وزیر 
این کشــور محفوظ می دانیــم» و توضیح داد که 
«حملــه به خانه الکاظمی نه تنها او را هدف قرار 
داده اســت. بلکه حاکمیت عراق نیــز هدف قرار 
گرفت». او افزود: «ما شــاهد حملات بســیاری در 
عراق بوده ایــم و نمی خواهیم جلــوی تحقیقات 
درباره ســوء قصد به نخست وزیر عراق را بگیریم». 
پرایس گفت: «ما برای عراقی ها روشن کرده ایم که 
ایالات متحده آماده است تا در تحقیقات سوء قصد 

به نخست وزیر عراق کمک کند».

هند درباره افغانستان نشست برگزار می کند
چین  و  پاکستان، غایبان اصلی

در ادامه نشست ها درباره مسئله افغانستان که  �
در کشــورهای همسایه آن برگزار می شود، هند نیز 
فردا میزبان یک نشســت درباره افغانستان است. 
نشســت هند در ســطح مشاوران شــورای امنیت 
کشــورهای منطقه برگزار می شود و ایران، روسیه، 
ازبکستان، تاجیکســتان، ترکمنستان، قرقیزستان و 
قزاقستان در آن شــرکت می کنند. با  اینکه چین و 
پاکستان به این نشست دعوت شده اند، چین تاکنون 
درباره حضور در این نشست خبری منتشر نکرده و 
پاکســتان نیز به صراحت اعلام کرده اســت که در 
این نشست شــرکت نمی کند. معید یوسف، مشاور 
شــورای امنیت پاکستان، هفته گذشته تصریح کرد 
که قطعا در این نشســت شــرکت نخواهد کرد. او 
گفت: «برایم جالب اســت که یک کشــور خرابکار 
چگونه می تواند برای صلح تلاش کند». دولت هند 
از حضور نداشتن پاکستان در نشست دهلی اظهار 
تأسف کرده اما آن را قابل پیش بینی دانسته است. 
منابع دولت هند به رســانه ها گفته اند که پاکستان 
می خواهــد کنترل افغانســتان را کاملا در دســت 
داشته باشد و هر حرکتی برای استقلال افغانستان 
را رد می کنــد. امــارت طالبان نیز از نشســت هند 
اســتقبال کرده است. هرچند هند از طالبان در این 
نشســت دعوت نکرده اما مقام های امارت طالبان 
گفته اند که پیشــنهادهای مشخصی را به نشست 
هند فرســتاده اند. بلال کریمی، معاون سخنگوی 
امارت طالبان، به رسانه ها گفته است که خواست 
آنان از نشســت ها درباره افغانســتان این است که 
ارتباط کشورها با افغانســتان بهتر شود، پول های 
بلوکه شده افغانستان آزاد و امارت اسلامی طالبان 
به  رســمیت شناخته شــود. به نظر می رسد هدف 
اصلی هنــد از برگزاری نشســت امنیتــی نگرانی 
این کشــور از رویکرد تقابل گرایانــه طالبان به هند 
است که به ترغیب پاکستان صورت می گیرد. هند 
در حال حاضــر بابت ســرمایه گذاری های هنگفتی 
که در افغانســتان انجام داده هم نگران است. این 
سرمایه گذاری ها اکنون زیر ســیطره طالبان از بین 
خواهند رفت و به همین دلیل نشست امنیتی هند 
بیشــتر برای ایجاد یک اجماع کلی بین کشورهای 
منطقه در مورد افغانستان است و هند می خواهد 
بداند کشــورهایی ماننــد ایران و روســیه در قبال 
افغانستان و امارت اسلامی چه رویکردی در پیش 

خواهند گرفت.
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با گذشــت شش سال پس از آخرین دور گفت  وگوی 
اســتراتژیک آمریکا و مصر، وزرای خارجه این دو کشور 
دور جدیــد این مذاکــرات را در واشــنگتن آغاز کردند. 
آمریکا و مصر تا قبل از فروپاشی حکومت حسنی مبارک 
رئیس جمهوری ســابق مصر رابطه ای نزدیک داشتند و 
قاهره متحد استراتژیک واشنگتن در خاورمیانه و شمال 
آفریقا محسوب می شد اما پس از سقوط مبارک در سال 
۲۰۱۱ و عدم حمایت دولت باراک اوباما رئیس جمهوری 
وقت آمریکا از حکومت مبارک، رابطه قاهره و واشنگتن 

به سردی گرایید.
پــس از برکناری محمــد مرســی رئیس جمهوری 
ســابق مصر و روی کارآمدن ژنرال عبدالفتاح سیسی در 
این کشــور تلاش هایی برای بهبود رابطه این دو متحد 
ســابق انجام گرفت اما به قدرت رســیدن دونالد ترامپ 
در واشــنگتن این روند را کندتر کرد. با گذشــت شــش 
ســال از مذاکرات استراتژیک واشــنگتن و قاهره، تونی 
بلینکن وزیر خارجه دولت بایدن میزبان ســامح شکری 
همتای مصری خود بود تا نشست افتتاحیه گفت وگوی 
اســتراتژیک دو کشور در واشــنگتن برگزار شود. از سال 
۱۹۹۸ گفت وگــوی اســتراتژیک میــان آمریــکا و مصر 
به صــورت دوره ای برگزار می شــد و آخرین دور آن در 
آگوســت ۲۰۱۵ در قاهره به ریاست شکری و جان کری 

همتای وقت آمریکایی اش برگزار شد.
دیواری به نام حقوق   بشر

در ایــن دور گفت وگوهــا، بلینکن و شــکری علاوه 
بر تبــادل نظــر و هماهنگی درباره مســائل منطقه ای 
و بین المللــی مهــم و مشــترک و در رأس آنها پرونده 
هســته ای ایران، بحــران لیبی، تحولات اخیر ســودان، 
بحران ســد النهضــه در اتیوپی، بحــران آب در مصر 
و تحــولات ســوریه و اقداماتی را که بــرای پایان دادن 
به بحران این کشــور انجام می شــوند، بررسی کردند. 
مذاکرات امســال برای رهبران مصر فرصتی اســت تا 
دوبــاره نقش خود به عنوان یک شــریک حیاتی ایالات 
متحــده در منطقه را احیــا کند. اما در طــرف مقابل، 
مقام هــای دولت بایدن تأکید کرده اند که تعمیق روابط 
دوجانبه مستلزم آن است که مصر به انتقادهای دولت 
بایدن از نقض سیستماتیک حقوق بشر در مصر واکنش 
مثبت نشــان دهد. تونی بلینکن هم در دیدار با همتای 
مصری خود بر این نکته تأکید کرد که «تحقق پیشرفت 
چشــمگیر و دائمی در زمینه حقوق بشــر برای تقویت 
روابــط دوجانبه ما ضروری اســت. موضوعات دیگری 
نیز وجود دارنــد که برای ما اهمیــت دارند و می توان 

اقدامــات مثبتی را درمورد آنها در پیش گرفت نه برای 
اینکه آمریکا یا طرف دیگری خواســتار آنهاســت بلکه 
بــرای اینکه این موضوعــات در راســتای منافع مردم 
مصر هستند». با این حال مصر می خواهد نقش مثبت 
خود در میانجیگری میان اسرائیل و فلسطین، از جمله 
آتش بــس اخیر اســرائیل و حماس در مــاه می  را به 
عنوان یکی از مهم ترین موضوعــات برای فصل جدید 
روابط با واشــنگتن مورد توجه قــرار دهد. این نکته به 
عنوان یک نقطه تمرکز برای تأکید بر ارزشــی است که 
مصــر به عنوان یک شــریک منطقــه ای می تواند برای 
واشــنگتن به ارمغان  آورد. قاهره در راســتای تلاش ها 
برای ایفای نقش مؤثرتر در خاورمیانه، در ماه ســپتامبر 
میزبان عبداالله دوم پادشاه اردن و محمود عباس رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین برای احیای گفت وگوها 
بر سر راه حل دوکشــوری بود. مصر همچنین از نفتالی 
بنت نخست وزیر جدید اســرائیل در اولین سفر رسمی 
یک نخســت وزیر اســرائیل طی یک دهه اخیر به مصر 
میزبانــی کرد و همچنیــن مذاکراتی با حماس بر ســر 
تبــادل اســرا و ایجاد یــک آتش بــس طولانی مدت با 

اسرائیل انجام داد.
طرح  مشترک برای فلسطین

شــکری پــس از مذاکــرات خــود بــا بلینکن در 
واشــنگتن بر ایــن نقش قاهــره تأکید کــرد و گفت: 
«رهبری ایالات متحده در گفت وگو با مصر باید رهبری 
و نقش مؤثر قاهره در این موضوعات را به عنوان یک 
حوزه اصلی که در آن منافع دو کشــور در یک راســتا 

قــرار دارد، مورد حمایــت قرار دهد. مصــر و آمریکا 
برای برقــراری صلح در منطقه بــا یکدیگر همکاری 
دارند و مصر شــریک مورد اطمینان آمریکا در منطقه 
خاورمیانه اســت و در سال های گذشته روابط مصر و 
آمریکا با وجود مشــکلات منطقه از مسیر خود خارج 
نشد. این منطقه با چالش های متعددی مواجه است 
و مــا با آمریکا برای مبارزه با تروریســم و افراط گرایی 
همکاری می کنیم». هم زمــان با دیدار وزرای خارجه 
آمریــکا و مصر، روزنامه اســرائیلی  هاآرتص خبر داد 
که واشــنگتن و قاهره می خواهند با تشــکیل دولت 
وحــدت ملی فلســطین آتش بــس طولانی مدت در 
غزه تثبیت شــده و بازســازی این منطقه انجام شود. 
بر این اســاس نام ســلام فیاض نخســت وزیر اسبق 
فلســطین به عنوان نخســت وزیر دولت وحدت ملی 
مطرح اســت و با وجود اینکه امکان تشــکیل چنین 
دولتی اندک اســت اما فتح و حماس مجبور هستند 
در این خصوص انعطاف نشــان دهند تا به مخالفت 
بــا هرگونه پیشــرفت در زمینه تشــکیل دولت متهم 
نشوند.عمرو هادی معاون وزیر خارجه آمریکا در سفر 
هفته گذشته خود به رام االله و دیدار با محمود عباس 
رئیس تشــکیلات خودگردان فلســطین ایده تشکیل 
دولت مشــترک حماس و فتح یــا دولت تکنوکرات را 
مطرح کــرد. عباس با ایده تشــکیل دولت تکنوکرات 
مخالفت کرده و تشــکیل دولت با مشــارکت حماس 
را به موافقت این جنبش با توافق نامه های امضاشده 
با رژیم صهیونیســتی منوط کــرد. هاآرتص همچنین 

به نقل از یک منبع فلســطینی نوشت که آنچه برای 
آمریــکا اهمیــت دارد، تثبیت آتش بــس در نوار غزه 
اســت و هیچ طرحی نیز دربــاره کرانه باختری وجود 
ندارد. ایالات متحده می داند که چنین طرحی را بدون 
همکاری مصر که نفوذ زیادی بر گروه های فلسطینی 
دارد نمی توانــد انجــام دهــد. تماس تلفنــی اخیر 
عبدالفتاح السیسی با محمود عباس هم بی ارتباط با 
این پیشنهاد نیســت و به خواست آمریکا انجام شده 
است و السیســی به عباس وعده داده تا برای تحقق 
آشتی فلســطینیان و بازگرداندن حاکمیت تشکیلات 

خودگردان در نوار غزه تلاش کند.
عقب نشینی قاهره

مصر بــرای متقاعدکردن دولت بایــدن، گام هایی 
برای جلب رضایت واشــنگتن بــرای بهبود وضعیت 
ایــن راســتا تعــداد  برداشــته و در  حقــوق بشــر 
انگشت شماری از زندانیان سیاســی را آزاد کرده و از 
استراتژی ملی حقوق بشر (البته با بررسی هایی کاملا 
متفــاوت با آمریــکا) رونمایی کرده اســت. همچنین 
حکومت سیســی وضعیت اضطــراری در مصر را که 
از سال ۲۰۱۷ اعمال کرده بود و براساس آن اختیارات 
گســترده ای برای بازداشــت و ســرکوب مخالفان و 
منتقــدان داشــت، لغو کرده اســت. اینهــا گام های 
کوچکی هستند و شــامل تغییرات ساختاری گسترده 
مورد اشاره واشنگتن نیستند. آنچه دولت قاره تاکنون 
انجام داده بســیار کمتر از آن چیزی است که بسیاری 
از فعالان حقوق بشــر انتظارش را دارند. با این حال، 
انعطاف مصر نشــان می دهد که در صورت افزایش 
فشــار های واشــنگتن می توان درجاتی از پاسخ گویی 
و عقب نشــینی در مقام هــای مصــری را مشــاهده 
کــرد. علاوه بر موضــوع حقوق بشــر، چندین عرصه 
دیگر برای بحث راهبــردی و همکاری های امنیتی و 
اقتصادی آمریکا و مصر وجود دارد که تنها به نشست 
اخیر وزرای خارجه این دو کشــور محدود نمی شود. 
یکی از این مســائل، جلســات منظم کمیته همکاری 
نظامی است که ســی ودومین دور آن در ماه سپتامبر 
برگزار شــد. تحول حیاتــی در زمینه همکاری نظامی 
دو طــرف، در ماه های اخیر این بــود که دولت بایدن 
نزدیــک به نیمی از کمک نظامــی ۳۰۰میلیون دلاری 
خود به قاهره را مشــروط به رفع برخی نگرانی های 
حقوق بشــری در مصــر کــرد. از آن زمــان تاکنــون 
مقام های مصری اقدامات حقوق بشــری خود را برای 

تأمین خواسته آمریکا برجسته کرده اند.

مذاکرات استراتژیک واشنگتن و قاهره  پس از  ۶  سال  وقفه از  سر  گرفته شد

بازگشت به سوي شریك حیاتي


